At longe magis in cursu scientiarum constituti et per latissimos philosophiae campos vagaturi egent praecurrente aliqua dispositione congruenteque institutione, ne pro vero sequantur falsum, pro rebus solidis amplectantur umbras, pro luce intueantur tenebras, pro his quae sunt magnifaciant quae solum apparent et derelicta via regia et recta, per sordidas et obliquas progrediantur, adeo ut praeclarum sapientiae studium in vilem garrulitatem convertant et formosam philosophiam in deformem et perniciosam philologiam, quam deinde loco moralium virtutum deformitates variae morum sequuntur, ob quas philosophi nomen ex se sublime et venerandum, redditur saepe vile et odiosum⁵.

La *deformis et pernicioosa philologia* di questo passo non si riferisce a quella che oggi porta quel nome, ma ad una arte di convincere che disprezza il vero ed è più attenta all'ornato e ad un effetto facile quanto effimero su un pubblico già modellato su quel tipo di aspirazioni; la *garrulitas*, appunto.

Come è noto, del resto, Marciano Capella riteneva *Philologia* degna di congiungersi a Mercurio e quindi a tutto l'ampio spettro del sapere speculativo e pratico; certo l'accezione del termine, sia pure in positivo, non si discosta da quella di Seneca/Piccolomini⁶, e quindi anche in questo caso, nonostante il deciso riconoscimento in favore del ruolo essenziale nel promuovere la civilizzazione, siamo lontani dall'accezione moderna del termine⁷; al massimo si

5 PICCOLOMINI 1600, A1.

6 «Quod ubi cognovit (scil. Virtus) Philologiam esse, de qua foedus instabat, tanta gratulatione alacritateque concutitur, ut aliquanto de ingenito rigore descendens etiam corpore moveretur. Quippe propinquam esse commemorat et laudatae illius Mantices patronam, in ipsam quoque Sophiam suppellectilis multae remuneratione largissimam nam Ψυχὴν incultam ac ferino more versantem apud hanc asserit expolitam, ita ut, si quid pulchritudinis ornatusque gestaret, ex Philologiae sibi cultibus arrogarit», Marciano Capella, *De nuptiis Philologiae et Mercurii*, I, 23.

7 Anche se la lode di Giunone esclude che si possa identificare *Philologia* con la Retorica, v. Marciano Capella, *De nuptiis*, I, 37: «Tunc Iuno "atquin" ait "eiusdem convenit virginis subire vinclum, quae illum etiam quiescere cupientem convivere non perferat. An vero quisquam est, qui Philologiae se asserat pervigilia laborata et lucubrationum perennium nescire pallorem? Quae autem noctibus universis caelum, freta Tartarumque

potrebbe ritenerla disciplina che sovrintende alla scrittura delle scienze e delle arti, e quindi anche della storia della filosofia. Niente di più lontano, ovviamente, dalla mente di Marciano, almeno per quanto riguarda la tradizione scritta della storia della filosofia: volevo con quel rimando ampliare il tema storia della filosofia/filologia, attribuendo a quest'ultimo termine non un significato tecnico, ma più largo: quello di "strumento", che penso permetta una lettura compiuta dei testi filosofici realizzandone la comprensione (sempre con una approssimazione per difetto, ovviamente).